Catalogue HY17-8249/FR
Janvier 2002
Moteur/Pompe
hydraulique
Série F11/F12 zp21FR
à cylindrée fixe
ZAGAR
Logo Utah

C CETOP x x x x
W Flasque pour moteur scie - x x -
Codifications
1 2 3   4   5    6     7
Exemple:  F11 - 10 - M B - C N - K - 000
F11 - version SAE
1 2 3 4   5    6   7
Exemple:  F11 - 19 - H U - S N - T - 000
x: Disponible (x): Option – : Non disponible
1) Drain interne
2) Standard
3) Taraudage métrique
F11 - version CETOP
1. Modèle 5 10 19 150
5. Joint d’arbre
N Nitrile (basse pression) x x x x
H Nitrile (haute pression) (x) (x) (x) (x)
E FPM (x) (x) (x) (x)
6. Arbre
K Arbre à clavette x x x x
D Arbre cannelé DIN 5480 (x) (x) (x) (x)
7. Nombre  (pour versions spéciale)
x: Disponible (x): Option – : Non disponible
1) Drain interne
ZAGAR
Site
7 Parker Hannifin
Mobile Controls Division
Trollhättan, SuèdeHydraulics
Catalogue HY17-8249/FR Moteur/Pompe hydraulique
Information Technique Série F11/F12
1. Modèle 30 40 60 80 110
2. Fonction
M Moteur x x x x x
L Pompe, rotation gauche x x x x x
R Pompe, rotation droite x x x x x
3. Orifices principaux
F Pour bride ISO x x x x x
4. Bride de montage
I ISO x x x x x
5. Joint d’arbre
H Nitrile (haute pression) x x x x x
N Nitrile (basse pression) (x) (x) (x) (x) (x)
V FPM8) x x x x x
1. Modèle 30 40 60 80 110
2. Fonction
M Moteur x x x x x
3. Orifices principaux
F Pour bride ISO x x x x x
4. Bride de montage
C Cannelé, à encastrer x x x x x
5. Joint d’arbre
H Nitrile (haute pression) x x x x x
N Nitrile (basse pression) (x) (x) (x) (x) (x)
V FPM8) x x x x x
1. Modèle 30 40 60 80 110
2. Fonction
M Moteur x x x x x
L Pompe, rotation gauche x x x x x
R Pompe, rotation droite x x x x x
3. Orifices principaux
S Pour bride SAE x x x x x
4. Bride de montage
S SAE 4 trous x x x x x
T SAE 2 trous x x x - -
5. Joint d’arbre
H Nitrile (haute pression) x x x x x
N Nitrile (basse pression) (x) (x) (x) (x) (x)
V FPM8) x x x x x
1. Modèle 30 40 60 80 110
6. Arbre
D Cannelé Standard x x x x x

Un orifice calibré peut être installé pour limiter le
débit de balayage.
Codification: FV13
Note: Des informations complémentaires sont
disponibles dans la brochure « Flushing
valves for F12 motors » (Valves de balayage),
catalogue HY17-8237/UK.
Orifice A
Orifice B
Valve de balayage type FV13
Orifice calibré
ZAGAR
Site
27 Parker Hannifin
Mobile Controls Division
Trollhättan, SuèdeHydraulics
Catalogue HY17-8249/FR Moteur/Pompe hydraulique
Information Technique Série F11/F12
Valves de freinage type BT  (pour F12)
Quand les moteurs F12 sont utilisés dans des
transmissions hydrostatiques de véhicules, il est
nécessaire de contrôler leur vitesse (frein moteur)
de façon à ce qu’ils ne cavitent pas et ce, princi-
palement dans la phase de descente du véhicule.
Les valves de freinage BT assurent parfaitement
ce rôle en étranglant le débit retour des moteurs
hydrauliques dès que la pression d’entrée est
inférieure à 35 bar.
Les valves BT sont disponibles avec diverses var-
iantes comme le pilotage des freins et le balayage
des moteurs.
Les bloc valves très compact, s’installe entre le
plan de pose des orifices d’alimentation et les
brides de raccordement (voir le croquis ).
Les valves BT sont disponibles en trois
dimensions:
BT21 (3/4”) pour F12-30,-40,-60
BT22 (1”) pour F12-80
BT23 (11/4”) pour F12-110
Note: Des informations plus détaillées sont dispo-
nibles, sur simple demande, dans la brochure
«BT brake valve for F12/T12 motors»
(Valves de freinage BT),
calalogue 9129 8229-02.
Valves de limitation de pression et d’anti-
cavitation type SR (pour F12)
Le bloc valve SR, équipé de limiteurs de pression
et de clapets de réalimentation pour les moteurs
F12, est étudié pour protéger le moteur contre les
pointes de pression de courte durée. Ce bloc
valves assure aussi une excellente fonction de
réalimentation (orifice G). Il peut être flasqué
directement sur le moteur.
Il est disponible en trois dimensions :
- SR11 (3/4”) pour F12-30, -40, et -60
- SR12 (1") pour F12-80
- SR13 (11/4”) pour F12-110
Note: - Pour d’autres informations techniques et
codification, voir le bulletin séparé
«SR pressure relief/make-up valve»
(Bloc valves SR), catalogue 9129 8226-02.
- Pour obtenir des fonctions combinées de
limitation de pression, anti-cavitation, et
balayage avec les F12-110, il est
nécessaire d’utiliser les valves SR13 et
FV13 en les flasquant ensemble sur le
moteur. La valve FV13 étant flasquée
sur le plan de pose du moteur.

Note: - Le carter avant doit être prédisposé pour
recevoir le capteur (voir page 7 pour la
codification des F12).
- Des informations complémentaires sont
disponibles sur simple demande
(Voir le bulletin d’information MI 146).
- Voir aussi les illustrations dans les
pages 14, 16, 18 et 20.
(Orifice L)
Orifice A
Orifice B
Valve bloc SV
ZAGAR
Site
29 Parker Hannifin
Mobile Controls Division
Trollhättan, SuèdeHydraulics
Catalogue HY17-8249/FR Moteur/Pompe hydraulique
Information Technique Série F11/F12
Durite
2"
L
(O'ring)
Embout (Demi bride) (Vis de fixation)
Orifices à brides  (pour F12)
Embout d’aspiration
Afin de minimiser le risque de cavitation quand les
F12 fonctionnent en pompes, nous recommandons
d’utiliser nos embouts d’aspiration pour durite de
2” de diamètre intérieur.
Code Modèle Pour Vitesse maxi L
N° SAE [tr/mn]1) [mm]
379 4070 3/4” F12-30 2850 2) 100
F12-40 2650 2)
F12-60 2000 3)
379 4095 1” F12-80 1500 3) 100
370 3916 11/4” F12-110 1100 3) 102
Note: 1) Les vitesses indiquées doivent être réduites
dans le cas de longues tuyauteries ou dans
d’autres conditions défavorables d’aspiration.
2) Vitesse d’auto aspiration
3) En dessous de la vitesse d’auto aspiration
Les embouts d’aspiration sont spécialement faits
pour être utilisés avec des demi brides répondant
aux normes  SAE ou métriques, comme indiqué
dans le tableau ci-dessous.
Modèle Dimension            Modèle de vis
SAE O’ring SAE Métrique
3/4” 30,0x3,53 3/8”-16x1,50 M10x35
1” 32,9x3,53 7/16”-14x1,50 M12x40
11/4” 37,7x3,53 1/2”-13x1,75 M14x45
Kits d’aspiration complets
Des kits d’aspiration sont disponibles pour les
pompes F12 aux normes ISO et cartouche.
Un kit comprend un embout pour durite de 2”,
deux demi brides, un joint O’ring et quatre vis
de fixation.
Code Modèle Pour Modèle
N° SAE de vis
379 4421 3/4” F12-30/-40/-60 M10x35
370 4098 1” F12-80 M12x40
370 3926 11/4” F12-110 M14x45
Kit de fixation
Des kits de fixation de nos embouts sont dispo-
nibles: ils comprennent deux demi brides et quatre
vis de fixation pour nos F12 aux normes ISO et
cartouche.
Code Modèle Pour Modèle
N° SAE de vis
379 4405 3/4” F12-30/-40/-60 M10x35
370 4329 1” F12-80 M12x40
370 4330 11/4” F12-110 M14x45